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1. PREDSTAVENIE ORGANIZÁCIE A HISTÓRIA VZNIKU SLUŽIEB  
 
Zriaďovateľ: Trnavský samosprávny kraj 

Zriaďovacia listina č.: 2002/3685/2/OSP 

Právna forma: rozpočtová organizácia 

Dátum vzniku: 01.10.2003 

Sídlo: Horný Bar 226, 930 33 Horný Bar 

IČO: 00596493 

DIČ: 2021136821 

Štatutárny zástupca: Mgr. Béla Fenes 

Druh sociálnej služby:   starostlivosť v DSS, § 38 – domov sociálnych služieb 
                                               starostlivosť v DSS, § 39 – špecializované zariadenie 
Forma poskytovania sociálnej služby: pobytová – celoročná 
Kapacita:                60 miest, § 38 – domov sociálnych služieb 
Kapacita:                               39 miest, § 39 – špecializované zariadenie 
Ubytovanie:                           jedno a dvojlôžkové izby s príslušenstvom 
Cieľová skupina:               dospelé  osoby  odkázané  na  pomoc  inej  fyzickej   osoby  
                                                s rôznym druhom zdravotného postihnutia a ich kombinácie 

 
Domov sociálnych služieb pre dospelých v Hornom Bare (ďalej len „DSS“) je 

situovaný v pokojnom a príjemnom prostredí, ktoré poskytuje vhodné podmienky pre život a 
oddych prijímateľov sociálnych služieb. Okolie zariadenia, nachádzajúce sa neďaleko rieky 
Dunaj, ponúka možnosti na prechádzky, relaxáciu a trávenie voľného času v prírodnom 
prostredí. 

História zariadenia siaha do 50. rokov 20. storočia, keď bol v obci Vrakúň v 
priestoroch starého kaštieľa zriadený Domov dôchodcov. Neskôr bol transformovaný na 
Ústav sociálnych služieb so zameraním na starostlivosť o dospelých mužov s mentálnym 
postihnutím. Kapacita zariadenia v tom období dosahovala až 120 prijímateľov sociálnych 
služieb, čo sa odrážalo aj na kvalite poskytovaných služieb. Na začiatku 90. rokov vznikla 
potreba premiestnenia zariadenia, a to jednak z dôvodu zvyšovania kvality poskytovaných 
služieb, ako aj v súvislosti s reštitučnými nárokmi vlastníkov pôvodného objektu vo Vrakúni. 
Zámerom bolo zabezpečiť vhodnejšie priestory spĺňajúce nové štandardy bývania v 
zariadeniach sociálnych služieb. 

V roku 1991 boli na základe vládneho nariadenia vyčlenené objekty pôvodne slúžiace 
ako ubytovanie pre pracovníkov vodného diela Gabčíkovo – Nagymaros, určené na účely 
sociálnych služieb. Po ich postupnej rekonštrukcii a adaptácii sa začali v roku 1998 stavebné 
práce, ktoré vyústili do presťahovania prijímateľov sociálnych služieb do nových priestorov v 
októbri 2003. 

Na základe zriaďovacej listiny zo dňa 26. 09. 2003 vznikol Domov sociálnych služieb 
pre dospelých v Hornom Bare. Zariadenie sídli v päťpodlažnej rekonštruovanej murovanej 
budove, ktorá pôvodne slúžila ako komplexné ubytovacie zariadenie. Ubytovanie je riešené 
formou buniek pozostávajúcich z dvoch obytných miestností a príslušenstva určeného na 
osobnú hygienu. Prijímatelia majú možnosť bývať v jedno- a dvojlôžkových izbách. Celý 
objekt je bezbariérový, čo umožňuje pohodlný a bezpečný pohyb všetkých prijímateľov. 

K 31. decembru 2025 zabezpečoval chod zariadenia personál pozostávajúci zo 63 
zamestnancov. DSS poskytuje sociálne služby dospelým mužom, pričom dôraz sa kladie na 
individuálny prístup a komplexnú starostlivosť. 

Stravovanie je zabezpečené päťkrát denne (raňajky, desiata, obed, olovrant, večera), 
pričom pre prijímateľov s diabetickou alebo redukčnou diétou je poskytované šesťkrát denne. 
Strava je pripravovaná v súlade so zásadami racionálnej a zdravej výživy. 
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Súčasťou komplexnej starostlivosti o prijímateľov je aj liečebno-preventívna 
starostlivosť. V zariadení majú prijímatelia možnosť zapájať sa do ergoterapeutických 
činností, ako aj do rôznych voľnočasových aktivít. Voľný čas môžu tráviť aj formou 
prechádzok, výletov či účasťou na spoločenských, športových a kultúrnych podujatiach. K 
dispozícii je im aj knižnica priamo v priestoroch zariadenia, ktorá prispieva k zmysluplnému 
tráveniu voľného času. 

Pri poskytovaní sociálnych služieb sa v zariadení dôsledne dbá na zachovanie 
diskrétnosti a mlčanlivosti, najmä pri nakladaní s osobnými a citlivými údajmi prijímateľov 
sociálnych služieb. 

 

2. VÍZIA A POSLANIE ZARIADENIA 
 
Poslaním nášho zariadenia je poskytovať kvalitné sociálne služby fyzickým osobám v 

súlade s požiadavkami na kvalitu stanovenými zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 
službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

Víziou nášho zariadenia je zabezpečenie takého prostredia, ktoré podporuje čo 
najvyššiu mieru sebestačnosti a autonómie prijímateľov sociálnych služieb a zároveň 
poskytuje odborne správne a bezpečné služby. Zameriavame sa na zmysluplné žitie 
a trávenie voľného času našich obyvateľov, zvyšovanie kvality ich života, čo najväčšie 
približovanie sa k prirodzeným podmienkam s priamym zmysluplným nácvikom ich zručností 
a návykov a s kľúčovým cieľom pripraviť ich na samostatný život. Prijímateľ sociálnych 
služieb je našim partnerom a jeho názor je pre nás dôležitý. 

 

3. PONUKY SLUŽIEB 
 

DSS poskytuje nasledovné služby: 

1. Domov sociálnych služieb (§ 38 zákona o sociálnych službách). 
 

Forma Rozsah Kapacita Deň začatia poskytovania 

celoročná pobytová neurčitý čas 60 01.10.2003 

Miesto poskytovania 
Domov sociálnych služieb pre 
dospelých Horný Bar 

 
Služby sa poskytujú fyzickým osobám do dovŕšenia dôchodkového veku  a sú 

odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a ich stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy 
č. 3 zákona o sociálnych službách. Tiež sa poskytujú fyzickým osobám nevidiacim 
a prakticky nevidiacim a ich stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č. 3 zákona 
o sociálnych službách. 

 
V domove sociálnych služieb sa  

a) poskytuje 
- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
- sociálne poradenstvo 
- sociálna rehabilitácia 
- ubytovanie 
- stravovanie 
- upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva 
- osobné vybavenie 
 
b)   zabezpečuje 
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-     rozvoj pracovných zručností 
-     pomoc pri pracovnom uplatnení 
-     záujmová činnosť 
c)   utvárajú podmienky na 
-     vzdelávanie 

-     úschovu cenných vecí 

Ošetrovateľská starostlivosť je v zariadení sociálnych služieb zabezpečovaná 
kvalifikovanými zamestnancami, ktorí spĺňajú zákonom stanovené podmienky na výkon 
zdravotníckeho povolania. Poskytovaná starostlivosť je realizovaná v súlade s odbornými 
štandardmi a je zameraná na udržiavanie, podporu a zlepšovanie zdravotného stavu 
prijímateľov sociálnych služieb. 

Zariadenie sociálnych služieb zároveň umožňuje prijímateľom sociálnych služieb 
využívanie doplnkových služieb, ktoré prispievajú k zvýšeniu kvality ich života a celkovej 
spokojnosti. 

 

• služby externého kaderníka, 

• pedikérske služby, 

• externú zdravotnú starostlivosť. 
 
Externá zdravotná starostlivosť v zariadení je zabezpečovaná prostredníctvom 

interdisciplinárneho zdravotníckeho tímu, pozostávajúceho z obvodného lekára pre 
dospelých, psychiatra a stomatológa. 

Preventívnu a liečebnú starostlivosť vykonáva obvodný lekár pravidelne jedenkrát 
týždenne v priestoroch zariadenia, pričom v odôvodnených prípadoch poskytuje zdravotnú 
starostlivosť aj mimo stanovených ordinačných hodín (utorok od 13:00 do 15:00 hod.). 
Psychiatrická starostlivosť je poskytovaná ambulantnou formou a je prispôsobená 
individuálnym potrebám prijímateľov sociálnych služieb. 

V prípadoch, keď zdravotný stav prijímateľa nie je možné adekvátne riešiť v rámci 
poskytovanej starostlivosti zariadenia, je zabezpečená hospitalizácia na príslušnom 
somatickom oddelení alebo v psychiatrickej nemocnici (PNPP Pezinok), predovšetkým pri 
duševných poruchách, ktoré vyžadujú odbornú liečbu mimo zariadenia. Stomatologická 
starostlivosť je realizovaná formou preventívnych prehliadok, ktoré sa vykonávajú jedenkrát 
ročne priamo v zariadení. 

Takto organizovaná externá zdravotná starostlivosť zabezpečuje kontinuálnu lekársku 
kontrolu, prevenciu ochorení a primeranú liečebnú intervenciu, čím prispieva k udržaniu 
optimálneho zdravotného stavu prijímateľov sociálnych služieb. 

2. Špecializované zariadenie (§ 39 zákona o sociálnych službách) 
 

Forma Rozsah Kapacita Deň začatia poskytovania 

celoročná pobytová neurčitý čas 39 01.01.2018 

Miesto poskytovania 
Domov sociálnych služieb pre 
dospelých Horný Bar 

 
V špecializovanom zariadení sa poskytuje sociálny služba fyzickej osobe, ktorá je 

odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy 
č. 3 a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, Alzhemierova 
choroba, pervazívna vývinová porucha, skleróza multiplex, schizofrénia, demencia rôzneho 
typu etiológie, hluchoslepota, AIDS alebo organický psychosyndróm ťažkého stupňa. 
V špecializovanom zariadení sa  

a) poskytuje 
- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 



   
 

6 
 

- sociálne poradenstvo 
- sociálna rehabilitácia 
- ubytovanie 
- stravovanie 
- upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva 
- osobné vybavenie 
b)   zabezpečuje 
-     rozvoj pracovných zručností 
-     pomoc pri pracovnom uplatnení 
-     záujmová činnosť 
c)   utvárajú podmienky na  
-     vzdelávanie 
-     úschovu cenných vecí 

Ošetrovateľská starostlivosť je v zariadení zabezpečovaná kvalifikovanými 
zamestnancami, ktorí spĺňajú podmienky na výkon zdravotníckeho povolania v súlade s 
platnou legislatívou. Poskytovaná starostlivosť je zameraná na udržiavanie a podporu 
zdravotného stavu prijímateľov sociálnych služieb, ako aj na prevenciu zhoršenia ich 
zdravotného stavu. 

Zariadenie zároveň umožňuje prijímateľom využívanie doplnkových služieb, ktoré 
prispievajú k zvýšeniu kvality ich života, najmä: 

• služby externého kaderníka, 

• pedikérske služby, 

• externú zdravotnú starostlivosť. 
Preventívna a liečebná zdravotná starostlivosť je zabezpečovaná zdravotníckym 

tímom v spolupráci s praktickým lekárom pre dospelých, psychiatrom a stomatológom. 
Praktický lekár pravidelne navštevuje zariadenie jedenkrát týždenne, pričom v prípade 
potreby poskytuje zdravotnú starostlivosť aj mimo stanovených ordinačných hodín. V 
indikovaných prípadoch je zabezpečená hospitalizácia prijímateľov na príslušných 
zdravotníckych pracoviskách, vrátane psychiatrických zariadení (napr. PNPP Pezinok), 
najmä v situáciách, keď zdravotný stav prijímateľa nie je možné adekvátne zvládnuť v 
podmienkach zariadenia. Stomatologická starostlivosť je zabezpečovaná formou 
preventívnych prehliadok spravidla jedenkrát ročne. 

Zariadenie zároveň vytvára podmienky na dôstojné sprevádzanie prijímateľov 
sociálnych služieb v terminálnom štádiu života. Umožňuje prítomnosť blízkych osôb, najmä 
rodinných príslušníkov, priateľov a duchovného, v súlade s prianím prijímateľa. V prípade 
osamelých prijímateľov je zabezpečené sprevádzanie zamestnancami zariadenia a 
duchovným, ak si to prijímateľ želá, čím sa rešpektujú jeho individuálne potreby, dôstojnosť a 
právo na ľudský prístup v závere života. 

 

4. PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY POSKYTOVANIA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
 

Priestory zariadenia sú z hľadiska funkčného využitia systematicky členené do 
štyroch základných kategórií: 

• Ubytovacie priestory, určené na bývanie prijímateľov sociálnych služieb 
(obytné izby), ktoré zabezpečujú primerané podmienky pre súkromie a 
komfort.  

• Priestory určené na vykonávanie odborných činností a voľnočasových 
aktivít, slúžiace na realizáciu terapeutických, rehabilitačných a aktivizačných 
činností, ako aj kultúrno-spoločenských aktivít prijímateľov.  

• Administratívne a prevádzkové priestory, ktoré zabezpečujú riadenie a 
plynulý chod zariadenia, vrátane výkonu obslužných a podporných činností (s 
výnimkou priestorov s obmedzeným vstupom).  
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• Priestory s obmedzeným prístupom, určené výlučne pre oprávnené osoby, 
najmä z dôvodu ochrany zdravia, bezpečnosti alebo zabezpečenia prevádzky 
zariadenia.  

Takto koncipované členenie priestorov prispieva k efektívnej organizácii činností, 
bezpečnosti a zabezpečeniu kvalitného poskytovania sociálnych služieb. 
 

Priestory pre ubytovanie prijímateľov sociálnych služieb   

 

Ubytovacie priestory v zariadení sú členené na dva základné typy izieb, pričom ich 
typológia a štandardné vybavenie zodpovedajú požiadavkám na kvalitu a funkčnosť 
poskytovaných sociálnych služieb. 

Prijímatelia sociálnych služieb majú zároveň možnosť individualizovať si svoje obytné 
prostredie doplnením vlastného hnuteľného majetku, spotrebnej elektroniky a osobných 
predmetov. Tento prístup prispieva k vytváraniu pocitu domova, podpore identity a zvýšeniu 
psychickej pohody prijímateľov. 

Izba jednolôžková 

Počet ubytovacích jednotiek I. poschodie  7 

Počet ubytovacích jednotiek II. poschodie  8 

Počet ubytovacích jednotiek III. poschodie  9 

Počet ubytovacích jednotiek IV. poschodie  9 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu I. poschodie  12,10 m2 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu II. Poschodie  11,76 m2 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu III. poschodie (3 izby)  11,76 m2 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu III. poschodie (6 izieb)  12,45 m2 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu IV. Poschodie  12,45 m2 

 

Štandardné vybavenie 

 DHIM ks 

1. Skriňa vešiaková 1 

2. Skriňa jednodverová 1 

3. Jedálenský stôl 80*80 1 

4. Vešiak kovový 1 

5. Polica závesná 1 

6. Nočný stolík 1 

7. Posteľ 1 

8. Matrac nepremokavý 1 

9. Stolička 1 

 

 
Izba dvojlôžková 

Počet ubytovacích jednotiek  I. poschodie                                           7 

Počet ubytovacích jednotiek II. poschodie                                             8 

Počet ubytovacích jednotiek III. poschodie                                             9 

Počet ubytovacích jednotiek IV. poschodie                                             9 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu I. poschodie 10,86 m2 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu II. poschodie 10,71 m2 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu III. poschodie  10,71 m2 

Plocha ubytovacej jednotky na osobu IV. poschodie 10,71 m2 
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Štandardné vybavenie 

 DHIM ks 

1. Skriňa vešiaková 2 

2. Skriňa jednodverová 2 

3. Jedálenský stôl 80*80 1 

4. Vešiak kovový 1 

5. Polica závesná 2 

6. Nočný stolík 2 

7. Posteľ 2 

8. Matrac nepremokavý 2 

9. Stolička 2 

 

 

5. ŠTRUKTÚRA PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
 
V roku 2025 DSS poskytovalo pre 99 prijímateľov sociálnych služieb v nepretržitej 
prevádzke. 
 
Pohyb prijímateľov sociálnych služieb v roku 2025: 

 

Prijímatelia sociálnej služby Počet prijímateľov sociálnej služby 

Prijatí prijímatelia sociálnych služieb 2 

Ukončenie pobytu prijímateľa sociálnych služieb 0 

Exitus 4 
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Veková štruktúra prijímateľov sociálnych služieb v Domove sociálnych služieb k stavu 
31.12.2025. 
 

Vekové rozmedzie Počet prijímateľov sociálnych služieb 
v danom pásme 

26-39 rokov 9 

40-62 rokov 31 

63-74 rokov 18 

75-79 rokov 2 

 

 

 

 
 

 
Veková štruktúra prijímateľov sociálnych služieb v Špecializovanom zariadení k stavu 
31.12.2025.  
 

Vekové rozmedzie Počet prijímateľov sociálnych služieb 
v danom pásme 

26-39 rokov 5 

40-62 rokov 20 

63-74 rokov 10 

75-79 rokov 2 
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Počet evidovaných žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnych služieb 
k 31.12.2025. 

 
Domov sociálnych služieb 

Prijaté žiadosti o poskytnutie sociálnych služieb 18 

Vyradené žiadosti z evidencie o poskytnutie sociálnych služieb 7 

 
 

Špecializované zariadenie 

Prijaté žiadosti o poskytnutie sociálnych služieb 31 

Vyradené žiadosti z evidencie o poskytnutie sociálnych služieb 16 
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6. ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV 

 
V zariadení k 31.12.2025 pracovalo celkom 62 zamestnancov. Organizačnú štruktúru 
stanovuje organizačný poriadok. 
 

Administratíva a ostatná prevádzka Počet 
Prepočítané na plný 

úväzok 

Riaditeľ 1 1 

Ekonóm 1 1 

Mzdový účtovník 1 1 

Vedúci prevádzkového úseku 1 1 

Nákupca odb. prac. MTZ a zásobovanie 1 1 

Vedúci stravovacej prevádzky 1 1 

Spolu 6 6 

 

Pracovníci odborných činností Počet 
Prepočítané na plný 

úväzok 

Pracovníci odbornej časti vrátane 
riaditeľa zariadenia 

37 37 

Z toho: 

Soc. pracovník-manažér kvality v soc. 
službách 1 1 

Sociálny pracovník 1 1 

Asistent sociálnej práce 1 1 

Vedúci úseku sociálnej rehabilitácie 
rehabilitácie 1 1 

Inštruktor sociálnej rehabilitácie 4 4 



   
 

12 
 

Pracovník pre rozvoj pracovných 
činností 2 2 

Vedúci zdravotného úseku – sestra 
poverená vedením zdravotného úseku 1 1 

Sestra  5 5 

Zdravotnícky asistent-praktická sestra 4 4 

Opatrovateľ 16 16 

 

Pracovníci obslužných činností Počet 
Prepočítané na plný 

úväzok 

Kuchár 4 4 

Pomocný kuchár 4 4 

Upratovačka 7 7 

Práčky 3 3 

Vodič – údržbár – pracovník na ČOV 1 1 

Vodič - údržbár 1 1 

Spolu 20 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

13 
 

Organizačná štruktúra 
 

 
 
Vysvetlivky: P – počet pracovníkov, DSS – domov sociálnych služieb, ŠZ – špecializované zariadenie, % - výška úväzku v % 
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7. POSKYTOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
 

V zariadení sociálnych služieb DSS Horný Bar boli sociálne služby poskytované 
celoročnou pobytovou formou na dobu neurčitú, v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o 
sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Poskytované činnosti boli systematicky 
orientované na prevenciu vzniku nepriaznivých sociálnych situácií, na zachovanie, obnovu a 
rozvoj schopností prijímateľov viesť čo najviac samostatný život, na zabezpečenie 
nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb, ako aj na riešenie 
krízových situácií a predchádzanie sociálnemu vylúčeniu. 

Hlavným cieľom zariadenia bolo vytvárať prostredie s primeranými a individuálne 
prispôsobenými podmienkami, ktoré reflektujú potreby všetkých prijímateľov sociálnych 
služieb, a to v súlade s Koncepciou rozvoja sociálnych služieb Trnavského samosprávneho 
kraja (TTSK) a platnou legislatívou v oblasti sociálnych služieb. 
V zariadení sa poskytovali najmä tieto odborné, obslužné a ďalšie činnosti: 
 
a)pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 
b) sociálne poradenstvo, 
c) sociálna rehabilitácia, 
d) ubytovanie, 
e) stravovanie, 
f) upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva, 
g) poskytovanie osobného vybavenia. 
 

Uvedené činnosti boli zabezpečované komplexne, s dôrazom na individuálny prístup, 
rešpektovanie ľudskej dôstojnosti a podporu kvality života prijímateľov sociálnych služieb. 

 

7.1 Sociálne poradenstvo 

Sociálne poradenstvo v zariadení sociálnych služieb (DSS) bolo v sledovanom 
období poskytované v súlade s platnou legislatívou, prostredníctvom štandardizovaného 
procesu sociálneho poradenstva a na základe Metodickej príručky sociálneho poradenstva. 
Túto odbornú činnosť zabezpečovala jedna kvalifikovaná sociálna pracovníčka s 
vysokoškolským vzdelaním. 

Cieľovú skupinu tvorili najmä prijímatelia sociálnych služieb, ich rodinní príslušníci, 
ako aj záujemcovia o poskytovanie sociálnej služby. Sociálne poradenstvo bolo realizované 
rôznymi formami, predovšetkým osobne, telefonicky a prostredníctvom elektronickej 
komunikácie, s dôrazom na individuálny prístup a rešpektovanie potrieb klienta. 
Obsahovo bolo sociálne poradenstvo zamerané najmä na: 

• Riešenie a usmerňovanie sociálnych vzťahov prijímateľa sociálnej služby (vo vzťahu 
k zamestnancom, spolubývajúcim, rodinným príslušníkom a širšiemu sociálnemu 
okoliu). 

• Poskytovanie pomoci pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, vrátane 
podpory pri vybavovaní úradných záležitostí. 

• Asistenciu pri vybavovaní osobných dokladov a administratívnych úkonov. 

• Podporu pri vypracovávaní a podávaní písomných podaní, vrátane vypĺňania 
formulárov a vedenia úradnej korešpondencie. 

• Poskytovanie podpory v procese adaptácie prijímateľa sociálnej služby na nové 
prostredie a podmienky zariadenia. 
Realizované sociálne poradenstvo prispievalo k posilňovaniu sociálnej stability 

prijímateľov, k podpore ich samostatnosti a k efektívnemu riešeniu ich individuálnych 
sociálnych situácií. 
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7.2 Sociálna rehabilitácia  
 

Sociálna rehabilitácia bola v zariadení sociálnych služieb (DSS) zabezpečovaná 
prostredníctvom inštruktorov sociálnej rehabilitácie s dôrazom na podporu samostatnosti, 
nezávislosti a maximálnej miery sebestačnosti prijímateľov sociálnych služieb. Odborné 
činnosti boli realizované individuálnou aj skupinovou formou, s prihliadnutím na individuálne 
potreby, schopnosti a zdravotný stav prijímateľov. 

V procese sociálnej rehabilitácie boli využívané rôzne terapeutické a aktivizačné 
prístupy, najmä prvky muzikoterapie, biblioterapie, arteterapie, pohybové aktivity, kognitívny 
tréning a edukačné činnosti. Intervencie boli zamerané na rozvoj a udržiavanie základných 
sociálnych zručností, podporu aktívneho trávenia času, ako aj na posilňovanie návykov v 
oblasti sebaobsluhy, starostlivosti o vlastné bývanie a realizácie bežných sociálnych aktivít. 

Súčasťou komplexného prístupu bola aj podpora duchovných potrieb prijímateľov 
sociálnych služieb. V zariadení sa pravidelne organizovali bohoslužby, ktoré umožňovali 
prijímateľom aktívne prežívanie duchovného života vrátane možnosti prijatia sviatostí, čím sa 
podporovala ich psychická pohoda a celková kvalita života. 

V rámci sociálnej rehabilitácie boli prijímateľom poskytované aj relaxačné a 
stimulačné masáže, ktoré prispievajú k uvoľneniu svalového napätia, zlepšeniu prekrvenia a 
celkovej telesnej i psychickej pohody. Masáž ako terapeutický prostriedok zároveň podporuje 
vnímanie vlastného tela, napomáha redukcii stresu a úzkosti a priaznivo ovplyvňuje celkový 
stav prijímateľov sociálnych služieb. Systematické využívanie masážnych techník prispieva k 
zvýšeniu kvality poskytovanej starostlivosti a k podpore celkovej spokojnosti prijímateľov. 

 
7.3 Ubytovanie 
 

Ubytovanie prijímateľov sociálnych služieb je v zariadení riešené formou ubytovacích 
buniek, ktoré pozostávajú z dvoch obytných miestností a samostatného hygienického 
zázemia určeného na vykonávanie osobnej hygieny. Takéto dispozičné riešenie zabezpečuje 
primeranú mieru súkromia a komfortu pri zachovaní funkčnosti priestoru. 

Prijímatelia sociálnych služieb majú možnosť ubytovania v jednolôžkových alebo 
dvojlôžkových izbách, v závislosti od individuálnych potrieb, zdravotného stavu a kapacitných 
možností zariadenia. Zároveň majú možnosť prispôsobiť si svoje obytné prostredie vlastným 
hnuteľným majetkom, vrátane spotrebnej elektroniky, osobných a dekoračných predmetov, 
čím sa podporuje pocit domova, individuality a psychickej pohody. 

Súčasťou priestorového vybavenia zariadenia sú okrem ubytovacích jednotiek aj 
kuchynky, spoločenské miestnosti a spoločné sociálne zariadenia, ktoré sú stavebne a 
technicky prispôsobené aj potrebám imobilných prijímateľov sociálnych služieb. Uvedené 
priestory vytvárajú podmienky pre spoločenský kontakt, aktivizáciu a každodenné fungovanie 
prijímateľov v súlade s princípmi dôstojnosti a inklúzie. 

 
7.4 Stravovanie 

Stravovanie v zariadení sociálnych služieb je zabezpečované prípravou jedál vo 
vlastnej stravovacej prevádzke. Prevádzka kuchyne sa riadi zásadami systému HACCP a 
schválenými receptúrami, ktoré sú v súlade s princípmi racionálnej výživy a odporúčanými 
výživovými normami. 

Prijímateľom sociálnych služieb je poskytovaná celodenná strava v rozsahu päť jedál 
denne, pričom u prijímateľov s diabetom je zabezpečený režim šiestich jedál denne. Strava 
sa podáva v priestoroch jedálne umiestnenej na prízemí zariadenia. Imobilným a ťažko 
mobilným prijímateľom je strava distribuovaná individuálne priamo na izby, resp. k lôžku, 
prostredníctvom termoboxov, ktoré zabezpečujú dodržiavanie hygienických a 
epidemiologických štandardov. 

Prijímatelia sociálnych služieb majú možnosť vyjadrovať sa ku kvalite, zloženiu a 
spôsobu podávania stravy prostredníctvom svojich zástupcov na pravidelných zasadnutiach 
stravovacej komisie, čím sa podporuje participácia prijímateľov na chode zariadenia. 
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Stravovanie je poskytované v súlade so zásadami správnej výživy, s dôrazom na 
individuálne potreby prijímateľov, ich vek, zdravotný stav a prípadné diétne obmedzenia. 
Zásobovanie stravovacej prevádzky zabezpečuje vedúci stravovacej prevádzky, ktorý na 
základe schváleného jedálneho lístka realizuje objednávanie surovín, ich príjem, evidenciu a 
denný výdaj podľa normovacích listov, ako aj súvisiacu administratívnu a účtovnú agendu. 
 
Stravné jednotky v roku 2025 

Režijné náklady spojené s prípravou stravy predstavujú osobné a vecné náklady 
spojené s prípravou jedál na deň a na fyzickú osobu, ktorej sa poskytuje sociálna služba 
celoročnou, týždennou alebo ambulantnou formou. DSS si podľa platného VZN TTSK č. 
89/2023 stanovil výšku režijných nákladov na sumu 3,10 €. 

 

 
Racionálna strava 

Raňajky  0,60 € 

Desiata  0,45 € 

Obed  2,00 €  

Olovrant  0,45 € 

Večera  1,50 € 

Režijné náklady 50 % 3,10 € 

Spolu/1 deň 8,10 € 

 

 

 
Šetriaca strava 

Raňajky  0,66 € 

Desiata   0,495 € 

Obed  2,20 €  

Olovrant  0,495 € 

Večera  1,65 € 

Režijné náklady 50 % 3,10 € 

Spolu/1 deň 8,60 € 

 

 

 
Diabetická strava 

Raňajky  0,75 € 

Desiata  0,5625 € 

Obed  2,50 €  

Olovrant  0,5625 € 

Večera  1,743 € 

Druhá večera  0,132 

Režijné náklady 50 % 3,10 € 

Spolu/1 deň 9,35 € 

 
 
7.5 Upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva 

V našom zariadení je upratovanie izieb prijímateľov, ako aj spoločných priestorov, 
zabezpečované zamestnancami pravidelne v dennom, týždennom a štvrťročnom režime. 
Súčasťou je aj tzv. veľké upratovanie, realizované štvrťročne, ktoré zahŕňa aj umývanie okien 
v obytných jednotkách, ako aj v spoločenských a prevádzkových priestoroch. Pri upratovaní 
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sa používajú syntetické čistiace prostriedky v koncentráciách odporúčaných výrobcom, 
pripravované v teplej vode, prípadne čistiace prípravky s dezinfekčným účinkom. Na údržbe 
areálu DSS sa podieľajú aj prijímatelia sociálnych služieb v spolupráci so zamestnancami, 
najmä formou spoločných brigád. 

Pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva sú v našom zariadení zabezpečované vo 
vlastnej práčovni. V jej rámci sa realizuje pranie, čistenie a komplexná starostlivosť o osobnú 
bielizeň a odevy prijímateľov, ako aj o textilné bytové doplnky, paplóny, vankúše a ďalší 
textil. Mokrá bielizeň je následne spracovávaná postupmi fyzikálnej dezinfekcie, najmä 
sušením, mangľovaním a žehlením. Technické vybavenie práčovne, vrátane sušičiek, je 
prevádzkované tak, aby bola zabezpečená požadovaná kvalita spracovania bielizne. Po 
ukončení prevádzky sa zariadenia pravidelne dezinfikujú. 

V rámci činností práčovne sa v našom zariadení zabezpečujú aj drobné krajčírske 
práce, ako sú úpravy odevov na mieru a opravy poškodeného šatstva. Všetky tieto činnosti 
vykonávajú traja zamestnanci práčovne, ktorí pri práci používajú osobné ochranné pracovné 
prostriedky a dôsledne dodržiavajú zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ako aj 
osobnej hygieny. 

 
7.6 Ošetrovateľská a opatrovateľská starostlivosť 

V našom zariadení sa zdravotný úsek podieľa na komplexnom zabezpečovaní 
opatrovateľskej, ošetrovateľskej a lekárskej starostlivosti. V rámci poskytovaných služieb je 
prijímateľom zabezpečená zdravotná starostlivosť prostredníctvom zmluvných 
poskytovateľov, najmä praktického lekára pre dospelých a psychiatra. 

V našom zariadení sú odborné vyšetrenia a ošetrenia u špecialistov (internista, 
ortopéd, chirurg, stomatológ, oftalmológ, urológ a ďalší) ako aj hospitalizácie realizované na 
základe odporúčania praktického lekára alebo psychiatra. V prípade potreby je zabezpečená 
aj návštevná služba odborných lekárov priamo pri lôžku prijímateľa. 

Ošetrovateľská starostlivosť je v našom zariadení zabezpečovaná kvalifikovaným 
zdravotníckym personálom v súlade s individuálnymi potrebami prijímateľov a ich 
zdravotným stavom. Zdravotnícki pracovníci v rámci svojej odbornej spôsobilosti vykonávajú 
najmä podávanie liekov a dohľad nad ich užívaním podľa ordinácie lekára, poskytovanie 
prvej pomoci vrátane privolania rýchlej zdravotnej pomoci, realizáciu základných 
ošetrovateľských úkonov, monitorovanie fyziologických funkcií (napr. krvný tlak, glykémia u 
diabetikov) a ďalších hodnôt podľa pokynov lekára. Zabezpečujú tiež sprievod prijímateľov 
na odborné vyšetrenia, obstaranie liekov a zdravotníckeho materiálu z lekárne, ako aj ďalšie 
úkony súvisiace s udržiavaním a podporou zdravotného stavu prijímateľov. 

V našom zariadení je ošetrovateľská starostlivosť doplnená aj prostredníctvom 
agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti (ADOS), konkrétne ADOS H&H MEDIC 
s.r.o., ktorá poskytuje odbornú zdravotnú starostlivosť priamo v priestoroch DSS. Táto 
starostlivosť je zabezpečovaná kvalifikovanými zdravotníckymi pracovníkmi s cieľom 
zvyšovať kvalitu života prijímateľov a podporovať ich zdravotný stav v známom a bezpečnom 
prostredí. 

V našom zariadení je zabezpečená aj donáška liekov prostredníctvom lekárenskej 
služby podľa potreby a na základe ordinácie lekára. DSS zároveň pravidelne zabezpečuje 
zdravotnícke pomôcky vrátane inkontinenčných pomôcok a potrebného zdravotníckeho 
materiálu, spravidla na mesačnej báze podľa individuálnych potrieb prijímateľov. Doplatky za 
predpísané lieky a zdravotnícke pomôcky si prijímateľ uhrádza z vlastných finančných 
prostriedkov. 
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Diagnostická skladba prijímateľov sociálnych služieb k 31.12.2025 
 

 

Diagnózy Počet prijímateľov sociálnych služieb 
v danej diagnóze 

Downov syndróm 1 

Parkinsonova choroba 4 

Autizmus 4 

Demencia 8 

DMO 7 

MR – ľahký stupeň 11 

MR – stredne ťažký stupeň 12 

MR – ťažký stupeň 11 

Schizofrénia 21 

Epilepsia 32 

Imobilita 16 

Porucha osobnosti a správania  11 

Porucha osobnosti a správania zapríčinená 
užívaním drog a psychoaktívnych látok  

5 

Porucha osobnosti a správania zapríčinená 
užívaním alkoholu  

16 

Organický psychosyndrom  6 

Atrofia mozgu 4 

Organická afektívna porucha osobnosti  4 

Organická porucha s bludmi  4 

Vývojová porucha  1 

Alzheimerova choroba  5 

Etilotoxická encefalopatia 2 

Nikotinizmus  2 

Chronický etylizmus 6 

 
 
7.7 Rehabilitácia 
 

V rámci komplexnej rehabilitácie, zahŕňajúcej liečebnú, pracovnú a sociálnu zložku, 
sa v našom zariadení sociálnych služieb (DSS) uplatňujú rôzne terapeutické prístupy 
realizované inštruktormi sociálnej rehabilitácie, a to individuálnou aj skupinovou formou. 
Ergoterapia predstavuje liečebný postup založený na pracovnej a činnostnej terapii. V 
našom zariadení sa prostredníctvom zapájania prijímateľov do zmysluplných a tvorivých 
aktivít podporuje rozvoj ich motorických, kognitívnych a komunikačných schopností, ako aj 
praktických zručností, návykov a celkovej osobnosti. Súčasťou ergoterapie sú napríklad 
techniky papierového pletenia (výroba košíkov a dekorácií), práca s keramickou hlinou, 
pomocné činnosti v rámci DSS (napr. v jedálni či práčovni) a starostlivosť o vonkajšie 
prostredie zariadenia (úprava zelene, trávnikov a záhonov). Dôraz sa kladie aj na rozvoj 
samostatnosti pri udržiavaní poriadku v osobných veciach a v prostredí zariadenia. 
Kulinoterapia je v našom zariadení zameraná na rozvoj praktických zručností pri príprave 
jednoduchých jedál v podmienkach cvičnej kuchynky, pričom podporuje samostatnosť a 
zodpovednosť prijímateľov. 
Arteterapia v našom zariadení zahŕňa výtvarné aktivity, ako sú maľovanie, kreslenie či 
tvorba pohľadníc, prostredníctvom ktorých sa rozvíja kreativita, sebavyjadrenie a 
emocionálne prežívanie. 
Muzikoterapia sa v našom zariadení realizuje využitím hudby ako terapeutického 
prostriedku – zahŕňa počúvanie hudby, spev a hru na jednoduché hudobné nástroje (napr. 
gitara, bubon, tamburína, xylofón), čím podporuje emocionálnu stabilitu a sociálnu interakciu. 
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Biblioterapia je v našom zariadení zameraná na čítanie, predčítanie, porozumenie a 
reprodukciu textu. Ide o obľúbenú aktivitu prijímateľov, ktorí majú možnosť využívať aj 
knižnicu dostupnú v DSS. 
Dramatoterapia sa v našom zariadení realizuje prostredníctvom nácviku kultúrnych 
programov, scénok a prednesu poézie. Prijímatelia sa pravidelne zapájajú aj do pohybového 
divadla, čím rozvíjajú svoje komunikačné a prezentačné schopnosti. 
Záujmová, spoločenská a kultúrna činnosť je v našom zariadení orientovaná na 
zmysluplné trávenie voľného času a podporu osobnostného rozvoja prijímateľov v oblasti 
kultúry a spoločenského života. Realizuje sa prostredníctvom hier, vychádzok, 
spoločenských podujatí a súťaží, a to individuálnou aj skupinovou formou. Súčasťou tejto 
činnosti je aj príprava kultúrnych programov, ktorými naše zariadenie reprezentuje svoje 
aktivity na rôznych podujatiach a súťažiach, pričom prijímatelia dosahujú významné úspechy. 
Do života zariadenia sú zapájaní aj žiaci miestnej základnej školy, ktorých vystúpenia 
prispievajú k obohateniu sociálneho prostredia a intergeneračnej interakcii. 
 
 

8. PREHĽAD AKTIVÍT 
 
 Pri realizácii týchto aktivít sme vychádzali zo skúsenosti, že prijímatelia sociálnych 
služieb sa dajú ľahko motivovať ak im ponúknuté aktivity sú zaujímavé, príťažlivé a ktoré sú 
vybraté podľa ich potrieb a záujmov.   
 

 
Prehľad aktivít, na ktorých sa zúčastnili prijímatelia sociálnych služieb v roku 2025 

JANUÁR 
02.01.2025 Privítanie Nového roka v zariadení – spoločenská aktivita 

08.01.2025 Cvičenie v rytme so Zolim – spoločenská aktivita 

09.01.2025 Koncert Európskej akadémie v zariadení 

15.01.2025 Čajové popoludnie 

FEBRUÁR 
05.02.2025 Pešia túra 

06.02.2025 Pečenie lievancov s PSSv zariadení 

12.02.2025 Valentínska zábava v zariadení 

19.02.2025 Horný Bar má talent 

21.02.2025 Priateľské stretnutie v DSS Medveďov 

26.02.2025 Maškarný ples  v DSS Lehnice 

MAREC 
05.03.2025 Maškarný ples  v zariadení 

06.03.2025 Štrkovecká barónka v Galante 

10.03.2025 MDŽ v zariadení 

14.03.2025 Spoločná výroba vyvýšených záhonov 

26.03.2025 Jazda na koni – Big Family Ranch Tomášikovo 

APRÍL 
01.04.2025 Univerzita ľudskosti  

01.04.2025 Návšteva miestnej cukrárni 

10.04.2025 Veľkonočné trhy v Trnave 

11.04.2025 Veľkonočná omša v zariadení 

14.04.2025 Spoločné veľkonočné pečenie v zariadení 

15.04.2025 Spoločný športový deň v zariadení 

22.04.2025 Veľkonočná polievačka v DSS Medveďov 

23.04.2025 Veľkonočná polievačka v DSSpD Lehnice 

24.04.2025 Koncert Jadranka 
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30.04.2025 Majális – Dr. Piróth Endre Szociális Intézmény, Táplánypuszta 

 MÁJ 
02.05.2025 Majáles v zariadení 

15.05.2025 Súťaž vo varení gulášu – DSS Sereď 

20.05.2025 Návšteva cukrárne a nakupovanie 

20.05.2025 Sledovanie futbalového zápasu v Gabčíkove – spoločenská aktivita 

25.05.2025 Benefičný koncert „Chyťme sa za ruky“ 

27.05.2025 Futbalový deň – deň radosti: DSS Jahodná 

28.05.2025 Hawaii party – DSS Veľký Meder 

JÚN 
04.06.2025 Jazda na koní - Tomášikovo 

09.06.2025 Jahodový zber – Maďarsko, Vámosszabadi 

19.06.2025  Návšteva Malkia parku 

21.06.2025 Slávnostný deň obci Horný Bar 

24.06.2025 Beach párty v DSS Medveďov 

26.06.2025 Druhý ročník Košútskej olympiády – DSS Košúty 

JÚL 
03.07.2025 Summer Fiesta – DSSpD Lehnice 

05.07.2025 Futbalový turnaj  - CSS Okoč 

07.07.2025 Spoločná príprava levanduľového sirupu – skupinová pracovná a 
terapeutická aktivita 

14.07.2025 Návšteva miestnej cukrárne 

18.07.2025 Spoločné varenie kukurice – skupinová gastro aktivita 

22.07.2025 Brigáda – úprava relaxačnej miestnosti ako skupinová pracovná 
aktivita 

31.07.2025 – 
03.08.2025 

Rekreačný pobyt v Maďarsku - Fonyód 

AUGUST 
13.08.2025 Spoločná brigáda so zamestnancami zariadenia – úprava okolia 

spojená s posedením a občerstvením 

14.08.2025  Výlet na „Thermal Corvinus“ Veľká Meder 

18.08.2025 Návšteva cukrárne 

27.08.2025 „Rozlúčka s letom“ – spoločenské podujatie v zariadení 

SEPTEMBER 
03.09.2025 Celodenná skupinová aktivita „Zdravý životný štýl“ zameraná na 

podporu zdravia 

04.09.2025 Grilovačka – DSS Medveďov 

04.09.2025 Celodenná skupinová aktivita „ Práca šľachtí človeka“ 

05.09.2025 Celodenná exkurzia – Agrokomplex, Nitra 

06.09.2025 Gulášfest a Rodinný deň v Hornom Bare 

11.09.2025 Deň otvorených dverí – DD a DSSpD v Seredi 

16.09.2025 Návšteva cukrárne 

18.09.2025 Dunajskostredský jarmok 

24.09.2025 Futbalový zápas: DAC -GABČÍKOVO 

OKTÓBER 
10.10.2025 Spoločný zber a čistenie orechov 

10.10.2025 Exkurzia na výstave exotického vtáctva a drobných zvierat v 
Gabčíkove 

16.10.2025 Spoločenské stretnutie  - DSS Rosa, v Bratislave 

17.10.2025 Exkurzia pri Dunaji – prezentácia pána riaditeľa o význame a kráse 
Dunaja ako edukačná aktivita 

21.10.2025 Spracovanie šípok – spoločná pracovná a aktivizačná činnosť 
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22.10.2025 Gastrodeň v zariadení – príprava palaciniek 

28.10.2025 Tvorivá dielňa v zariadení „Halloween“ 

28.10.2025 Tekvicový párty v DSSpD Lehnice 

31.10.2025 Spomienka na zosnulých na miestnom cintoríne – pietna aktivita 

NOVEMBER 
V sledovanom období neboli aktivity realizované z dôvodu výskytu infekčného ochorenia v 
zariadení, aby sa predišlo ohrozeniu zdravia prijímateľov a zamestnancov. 

DECEMBER 
05.12.2025 Mikulášska oslava v zariadení 

09.12.2025 Predvianočná svätá omša v zariadení 

17.12.2025 Zdobenie vianočných stromčekov – spoločná aktivita 

17.12.2025 Kultúrna zábava v kultúrnom dome – Horný Bar 

22.12.2025 Vianočný koncert v zariadení 

23.12.2025 Vianočná oslava v zariadení 

31.12.2025 Silvestrovská zábava v zariadení 
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9. FOTOGALÉRIA 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb majú k dispozícii rôzne rehabilitačné procedúry, ktoré 
napomáhajú zlepšeniu ich fyzického stavu aj celkovej pohody. V rámci rehabilitácie môžu 
využívať klasické masáže, bankovanie, kineziologické tejpovanie, masážnu pištoľ či ošetrenie 
infračervenou lampou. Tieto postupy prispievajú k uvoľneniu svalového napätia, podporujú 
prekrvenie a napomáhajú regenerácii organizmu. 
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Naše zariadenie disponuje aj telocvičňou, ktorú môžu prijímatelia sociálnych služieb 
pravidelne využívať na zlepšenie svojej fyzickej kondície a pohybových schopností. Telocvičňa 
je vybavená rôznymi rehabilitačnými a cvičebnými pomôckami, ktoré umožňujú individuálne aj 
skupinové cvičenia pod dohľadom odborného personálu. 
Cvičenia sú prispôsobené zdravotnému stavu a potrebám každého prijímateľa, pričom ich 
cieľom je posilnenie svalstva, zlepšenie koordinácie, rovnováhy a celkovej mobility. Pravidelný 
pohyb v telocvični zároveň prispieva k lepšej psychickej pohode, podporuje samostatnosť a 
napomáha udržiavaniu aktívneho životného štýlu. 
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Pre našich prijímateľov sociálnych služieb sme pripravili novú relaxačnú miestnosť, ktorú 
pravidelne využívajú na odpočinok a regeneráciu, čím podporujeme ich psychickú pohodu a 
celkovú kvalitu života. 
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Naši prijímatelia mali možnosť predviesť svoj talent v rôznych kategóriách v rámci podujatia  
„Horný Bar má talent“. 
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Naši šikovní prijímatelia v rámci kulinoterapie pripravujú rôzne chutné jedlá, pričom medzi ich 
najobľúbenejšie patria najmä palacinky. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb sa zúčastnili maškarného plesu v DSS Lehnice, kde mali 
zároveň príležitosť stretnúť sa so svojimi priateľmi a nadviazať či upevniť sociálne kontakty. 
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V našom zariadení sa konala Valentínska zábava, ktorej sa naši prijímatelia zúčastnili spolu so 
svojimi priateľmi. 
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Hudobné centrum, príspevková organizácia Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, ktorej 
poslaním je podpora slovenskej hudobnej kultúry prostredníctvom organizovania, 
sprostredkovania koncertov a propagácie hudby, nám poskytlo možnosť zrealizovať 
výnimočný koncert komornej hudby priamo v priestoroch nášho zariadenia. 
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Keďže naši prijímatelia sociálnych služieb, ktorí majú pozitívny vzťah k čítaniu, sa aktívne 
zapojili do upratovania a triedenia kníh v knižnici zariadenia. 
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Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien naši prijímatelia sociálnych služieb nezabudli ani na 
zamestnankyne zariadenia a obdarovali ich vlastnoručne vyrobenými kvetinami. 
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„Mesiac knihy“ je príležitosťou, počas ktorej náš prijímateľ, jeden z pravidelných návštevníkov 
knižnice zariadenia, aktívne využíva ponuku knižnice a zapája sa do súvisiacich aktivít. 
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Pri príležitosti Týždňa mozgu naši prijímatelia sociálnych služieb absolvovali rôzne cvičenia 
zamerané na podporu kognitívnych funkcií a mentálnej pohody. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb sa zúčastnili podujatia „Štrkovecká barónka“, kde za svoj 
výborný výkon získali diplom a symbolický darček. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb radi navštevujú miestnu cukráreň, kde majú možnosť 
ochutnať rôzne kvalitné a obľúbené zákusky. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb pravidelne navštevujú farmu Big Family v Tomášikove, 

ktorú navštevujú s veľkým záujmom a nadšením. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb obľubujú športové aktivity, ktoré sú pre nich pripravené 
inštruktormi sociálnej rehabilitácie. Tieto aktivity sú prispôsobené ich zdravotnému stavu a 
schopnostiam, podporujú fyzickú kondíciu, koordináciu pohybov, rovnováhu a zároveň 
prispievajú k zlepšeniu psychickej pohody a sociálnej interakcie medzi prijímateľmi. 
 



   
 

52 
 

 
 
Naši šikovní prijímatelia sociálnych služieb sa aktívne zapájajú do veľkonočného pečenia, 
ktoré patrí medzi ich obľúbené aktivity, pričom rozvíjajú svoje kulinárske zručnosti a kreativitu. 
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Opäť sme boli pozvaní na Veľkonočný trh na TTSK, kde naši šikovní prijímatelia sociálnych 
služieb mali možnosť prezentovať a vystaviť svoje vlastnoručne vyrobené výrobky. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb veľmi radi navštevujú veľkonočné polievačky v 
partnerských zariadeniach, kde majú príležitosť stretnúť sa so svojimi priateľkami a nadviazať 
sociálne väzby. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb pravidelne využívajú voľnočasové aktivity, ako sú stolný 
tenis a biliard, ktoré sú medzi nimi veľmi obľúbené a prispievajú k rozvoju koordinácie, 
súťaživosti a sociálnej interakcie. 
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Naši prijímatelia sociálnych služieb sa zúčastnili mini futbalového turnaja v CSS Jahodná, kde 
boli ocenení diplomom za účasť a mohli si vychutnať pripravené občerstvenie. 
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Naši prijímatelia s obľubou navštevujú Malkia Park v Orechovej Potôni, ktorý im poskytuje 
jedinečnú príležitosť na kontakt s exotickými zvieratami v prirodzenom prostredí. Po 
absolvovaní prehliadky zoologickej záhrady nasleduje spravidla spoločný obed v neďalekom 
reštauračnom zariadení, čo prispieva k celkovému komfortu a pozitívnemu zážitku z výletu. 
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Naši prijímatelia sa pravidelne každoročne zapájajú do programu Dňa obce Horný Bar, kde 
aktívne vystupujú s pripraveným kultúrnym programom. Ich prezentácie predstavujú významný 
príspevok k spoločenskému a komunitnému životu obce. Súčasťou podujatia je aj 
zabezpečené občerstvenie, ktoré prispieva k príjemnej atmosfére a celkovej spokojnosti 
účastníkov. 
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Naši prijímatelia s obľubou realizujú piknikové aktivity v areáli zariadenia, ktoré predstavujú 
významnú formu voľnočasového vyžitia. Súčasťou týchto stretnutí je príprava a konzumácia 
rôznych pokrmov, čím sa podporuje nielen ich samostatnosť, ale aj sociálna interakcia a 
upevňovanie vzťahov v kolektíve. 
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Naši prijímatelia sa zúčastnili samozberu jahôd v maďarskej obci Vámosszabadi, ktorý 
predstavoval zmysluplnú a aktivizačnú činnosť v prirodzenom prostredí. Nazbierané jahody 
následne spracovali do podoby domáceho lekváru, čím si rozvíjali praktické zručnosti, 
podporovali pracovné návyky a zároveň zažili pocit úspechu z vlastnoručne vytvoreného 
produktu. 
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Naši prijímatelia pravidelne navštevujú termálne kúpalisko vo Veľkom Mederi, ktoré patrí medzi 
ich obľúbené rekreačné destinácie. Pobyt v tomto zariadení im poskytuje priestor na oddych, 
regeneráciu a podporu fyzickej aj psychickej pohody. Súčasťou programu je aj spoločný obed 
v miestnom stravovacom zariadení, ktorý prispieva k celkovému komfortu a pozitívnemu 
zážitku z aktivity. 
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Naše zariadenie každoročne organizuje podujatie s názvom „Rozlúčka s letom“, ktoré 
predstavuje významnú spoločenskú a komunitnú aktivitu. Súčasťou podujatia je účasť 
partnerských zariadení, ako aj priateľov našich prijímateľov, čím sa podporuje rozvoj 
sociálnych väzieb, spolupráce a inkluzívneho prostredia. 
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Naši prijímatelia sa zúčastnili environmentálne zameranej aktivity pri rieke Dunaj, realizovanej 
formou náučnej prechádzky. Počas nej boli oboznámení s významom riečneho ekosystému, 
zásadami ochrany životného prostredia a udržateľného správania v prírode, čím si rozšírili 
svoje vedomosti a posilnili pozitívny vzťah k životnému prostrediu. 
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Prijímateľ navštívil zariadenie ROSA v Bratislave, kde sa stretol s bývalými spolužiakmi. Počas 
stretnutia bol pozitívne naladený, komunikatívny a cítil sa príjemne. Aktivita mala priaznivý 
vplyv na jeho psychickú pohodu a sociálne fungovanie. Vhodné je v podobných stretnutiach 
pokračovať. 
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Prijímatelia sa každoročne zúčastňujú výstavy exotického vtáctva v Gabčíkove. Aktivita 
podporuje ich záujem o prírodu, sociálnu interakciu a má pozitívny vplyv na psychickú pohodu 
a kognitívnu stimuláciu. 
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Starosta obce Horný Bar, Štefan Bodó, pozval prijímateľov sociálnych služieb zariadenia na 
pohostenie, ktoré sa konalo 13.12.2025 v kultúrnom dome. Podujatie prebehlo v príjemnej 
atmosfére a podporilo sociálne kontakty aj začlenenie PSS do života obce. 
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Pripravili sme pre prijímateľov mikulášske posedenie s Mikulášom a Grinčom, ktoré prinieslo 
veselú a sviatočnú atmosféru. Prijímatelia si užili stretnutie, malé prekvapenia a príjemné 
spoločné chvíle. 
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Prijímatelia si užili aj predvianočné vystúpenie speváčky Moniky, ktoré spríjemnilo atmosféru 
podujatia a umocnilo sviatočnú náladu. 
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Spolu s prijímateľmi sociálnych služieb sme ozdobili vianočné stromčeky na všetkých 
poschodiach zariadenia. Pri zdobení panovala veselá nálada, smiech a radosť zo spoločných 
chvíľ. Každý stromček vznikal s úsmevom a nadšením, čím sa vytvorila pravá vianočná 
atmosféra. Spoločné aktivity posilnili pocit spolupatričnosti a spríjemnili vianočné obdobie 
všetkým zúčastneným. 
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V kaplnke zariadenia sa pravidelne konajú sväté omše pre prijímateľov sociálnych služieb. 
Duchovné stretnutia poskytujú priestor na modlitbu, stíšenie a duchovnú podporu, čím 
prispievajú k celkovej pohode a duchovnému životu prijímateľov. 
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Pripravili sme vianočné posedenie pre prijímateľov sociálnych služieb. Niektorí prijímatelia si 
pripravili aj vystúpenia s pesničkami a básničkami, ktoré spríjemnili sviatočnú atmosféru 
podujatia. 
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Pripravili sme silvestrovskú zábavu pre našich prijímateľov sociálnych služieb. Podujatie sa 
nieslo v radostnej a uvoľnenej atmosfére, nechýbala hudba, tanec ani malé občerstvenie. 
Spoločné chvíle prispeli k príjemnému ukončeniu roka a posilneniu sociálnych väzieb medzi 
prijímateľmi. 
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10. VZDELÁVANIE ZAMESTNANCOV 
 

S cieľom zvyšovať profesionalitu práce a kvalitu poskytovaných sociálnych služieb 
DSS systematicky zabezpečuje odborné školenia, semináre a kurzy pre svojich 
zamestnancov. Vzdelávacie aktivity sú zamerané na rozvoj odborných vedomostí, 
praktických zručností aj komunikačných kompetencií potrebných pri práci s prijímateľmi 
sociálnych služieb. Zdravotnícki zamestnanci sa pravidelne zapájajú do akreditovaných 
programov v rámci sústavného vzdelávania, čím si prehlbujú a aktualizujú svoje odborné 
poznatky v súlade s aktuálnymi štandardmi a legislatívnymi požiadavkami. Takto získané 
poznatky prispievajú k zvyšovaniu kvality starostlivosti, bezpečnosti a celkovej spokojnosti 
prijímateľov sociálnych služieb. 

 
Vzdelávacie aktivity zamestnancov za rok 2025 

Druh a názov vzdelávacej aktivity Dátum konania Počet 
účastníkov 

Informačný seminár I. – metodika k štandardom kvality 21.01.2025 1 

Spolupráca multidisciplinárneho tímu v procese sociálnej 
rehabilitácie – interný seminár 

21.01.2025 7 

Informačný seminár II. – metodika krízového riadenia 23.01.2025 3 

   

VEMA – mzdy a personalistika 24.01.2025 1 

Žilová embólia, trombóza – interný seminár 30.01.2025 8 

Kožný abces, furunkul a karbunkul – interný seminár 31.01.2025 7 

Supervízia  10.02.2025 14 

Angína pectoris – interný seminár 21.02.2025 8 

Manažér kvality v sociálnych službách  25.02.2025 1 

Terapie a aktivizačné prístupy podporujúce mentálne 
schopnosti prijímateľov sociálnych služieb – interný seminár 

25.02.2025 7 

Ochrana pred zlým zaobchádzaním 03.03.2025 6 

Ochrana pred zlým zaobchádzaním 04.03.2025 8 

Interný audit  06.03.2025 1 

Správa registratúry – diskusné stretnutie  12.03.2025 1 

Transfery z pohľadu účtovníctva v rozpočtových 
organizáciách 

14.03.2025 1 

Využitie literárnych, dramatických činností v sociálnej 
rehabilitácie – interný seminár 

17.03.2025 5 

Mozgový infarkt – interný seminár 18.03.2025 8 

Srdcové zlyhanie – interný seminár 28.03.2025 7 

Kurz asertívnej komunikácie a deeskalačných techník 
pracovníkov sociálnych služieb 

31.03.2025 6 

Cestou k stálosti 5P 31.03.2025 6 

Kurz prvej pomoci 04.04.2025 4 

Supervízia  08.04.2025 12 

Kognitívna stimulácia a tréning pamäti u prijímateľov 
sociálnych služieb 

14.04.2025 6 

Hemoroidy – interný seminár 28.04.2025 7 

Hypertenzia – interný seminár 29.04.2025 6 

Choroby pažeráka  - interný seminár 09.05.2025 8 

Individuálny prístup k prijímateľovi sociálnych služieb 
s náročným správaním – interný seminár  

12.05.2025 5 

Kurz prvej pomoci 16.05.2025 4 

Pracovné stretnutie zamerané na oblasť ošetrovateľskej 27.05.2025 2 



   
 

92 
 

starostlivosti 

Štandardy kvality v sociálnych službách – krízová 
intervencia 

29.05.2025 1 

Supervízia  11.06.2025 14 

Psoriáza – interný seminár 16.06.2025 8 

Tikové poruchy – interný seminár 19.06.2025 7 

Vrodené chyby nervového systému – interný seminár 28.07.2025 6 

Migréna – interný seminár 31.07.2025 6 

Ťažká duševná zaostalosť – interný seminár 26.08.2025 6 

Popálenina úst a hrtana – interný seminár 28.08.2025 5 

Supervízia  11.09.2025 5 

Cestou k stálosti 5P 16.09.2025 2 

Úctivá komunikácia s prijímateľmi a kolektíve 19.09.2025 10 

Význam sezónnych a tematických podujatí v sociálnej 
rehabilitácii – interný seminár  

21.09.2025 6 

Zápal pľúc – interný seminár 26.09.2025 6 

Hypokaliémia – interný seminár 30.09.2025 6 

Seniori a drogy 20.10.2025 2 

Seniori a drogy 21.10.2025 2 

Seniori a drogy 23.10.2025 2 

Odborný seminár 23.10.2025 5 

Alkoholická myopatia – interný seminár 29.10.2025 7 

Pracovné stretnutie zamerané na oblasť ošetrovateľskej 
starostlivosti 

30.10.2025 1 

Anémia – interný seminár  31.10.2025 9 

Metódy aktivizácie prijímateľov sociálnych služieb 
v každodennej praxi – interný seminár 

05.11.2025 7 

Zdravie, sebahodnota a kvalita života 21.11.2025 5 

Ateroskleróza – interný seminár 26.11.2025 6 

Vred žalúdka – interný seminár 28.11.2025 5 

Pohybové a fyzické aktivity ako súčasť sociálnej 
rehabilitácie prijímateľov sociálnych služieb – interný 
seminár 

01.12.2025 6 

Zlomeniny – interný seminár 18.12.2025 6 

Supervízia  19.12.2025 3 

Osteoporóza – interný seminár 23.12.2025 5 

 
 
11. HODNOTENIE PLNENIA POLITIKY KVALITY A CIEĽOV SMQ 
 

Vyhodnotenie cieľov kvality za uplynulé obdobie 

Cieľ 1: Systém manažérstva kvality uplatňovať ako stabilný proces trvalého zlepšovania 
rozvoja DSS, dosahovať, čo najefektívnejšie výsledky v štandardoch kvality. (trvalý cieľ) 
Cieľ 2: Zvyšovať odbornú kvalifikáciu zamestnancov pre prijímateľov sociálnych služieb 
s ochorením schizofrénia a s poruchou PAS (poruchy autistického spektra) – (čiastočne 
splnené, na cieli sa naďalej pracuje) 
Cieľ 3: Zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov o riadení rizík a krízových situácií so 
zavedením riadenia rizík do praxe (čiastočne, na cieli sa naďalej pracuje) 
Cieľ 4: Zvyšovanie kvality poskytovania sociálnych služieb zmenou postojov, uplatňovaním 
individuálneho prístupu k prijímateľom sociálnych služieb, etikou vzťahov, dodržiavaním 
základných ľudských práv a slobôd, vytváraním dobrých medziľudských vzťahov. (trvalý cieľ, 
zamestnanci absolvovali akreditovaný vzdelávací kurz ľudské práva v sociálnych službách – 
dobrá prax) 
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Cieľ 5: Rozvíjať spoluprácu s komunitou v okolí zariadenia a rozvíjať dobrovoľnícku činnosť 
v zariadení (priebežne) 
Cieľ 6: Sledovať najnovšie trendy v oblasti sociálnej práce a vhodne ich implementovať na 
podmienky celej organizácie. (trvalý cieľ) 
Cieľ 7: Pokračovať v ďalšej realizácii odstraňovanie bariér medzi majoritnou spoločnosťou 
a prijímateľmi sociálnej služby. (trvalý cieľ, postupne sa odstraňujú bariéry) 
Cieľ 8: Prijímanie a udržanie pracovnej sily, zavedenie systému celoživotného vzdelávania. 
(splnené) 
Cieľ 9: Stabilizovať systém monitorovania spokojnosti prijímateľov a ich rodinných 
príslušníkov s poskytovaním sociálnej starostlivosti so zameraním na zaopatrenie, 
stravovanie, ubytovanie a sociálno – zdravotnú starostlivosť. (splnené) 
Cieľ 10: Zefektívniť vynakladanie verejných finančných zdrojov a zabezpečiť viaczdrojové 
financovanie systému sociálnych služieb z podnikateľského sektora, zo štátnych zdrojov, 
z fondov EÚ a iných fondov a nadácií. (trvalý cieľ, na cieli sa sústavne pracuje) 
Cieľ 11: Podpora aktívneho života pre prijímateľov sociálnej služby. Denné aktivity – ručné 
práce, maľovanie, hudobná terapia, spoločenské hry a diskusné stretnutia, pohybové aktivity 
a relaxačné cvičenia, kultúrne podujatia a tematické dni. Výlety a pobyty – jednodňové výlety 
do prírody, historických miest či kultúrnych inštitúcií, týždenný pobyt na rekreačnom mieste zo 
zaujímavým programom (na cieli sa sústavne pracuje) 
Cieľ 12: Zabezpečiť Nordic Walking palice v počte 20 ks na turistiku pre prijímateľov, ktorí 
budú mať záujem o turistiku, alebo rýchlu chôdzu. Zabezpečiť teleskopické palice, aby to 
mohli využívať aj prijímatelia nižšieho rastu. Zistiť a podporovať záujem prijímateľov. (cieľ 
splnený) 
Cieľ 13: Zabezpečiť zveľaďovanie obytných priestorov prijímateľov. Postupne zabezpečiť 
výmenu zastaralého nábytku za nové, výmena dverí na obytných priestoroch a sociálnych 
zariadeniach. Požiadať VÚC na finančné zabezpečenie (na cieli sa sústavne pracuje) 
Cieľ: 14: Zabezpečiť rekonštrukciu budovy DSS, vonkajšie zateplenie, oprava strechy, 
rekonštrukcia balkónov, výmena podlahovej krytiny na jednotlivých poschodiach. Požiadať 
VÚC na finančné zabezpečenie. (cieľ čiastočne splnený) 
Cieľ 15: Zabezpečiť zakúpenie deväťmiestneho motorového vozidla s plošinou, ktoré je 
určené na prepravu imobilných prijímateľov. Požiadať VÚC na finančné zabezpečenie (ciel 
zatiaľ  nebol splnený) 

Počet nesplnených cieľov a príčiny nesplnenia 

Cieľ 15: Zabezpečenie obstarania deväťmiestneho motorového vozidla vybaveného 
zdvíhacou plošinou, určeného na bezpečnú a dôstojnú prepravu imobilných prijímateľov 
sociálnej služby. 
V rámci napĺňania uvedeného cieľa bola spracovaná a podaná žiadosť o finančný príspevok 
na príslušný vyšší územný celok (VÚC), konkrétne na Trnavský samosprávny kraj, s cieľom 
zabezpečiť finančné krytie obstarania špecializovaného vozidla. Predmetné vozidlo je 
nevyhnutné pre zabezpečenie mobility prijímateľov odkázaných na individuálnu asistenciu, 
najmä pri preprave na odborné vyšetrenia, rehabilitácie, ako aj pri zapájaní sa do sociálnych 
a komunitných aktivít. 
Napriek splneniu formálnych náležitostí a odôvodneniu potreby obstarania vozidla nebola zo 
strany Trnavského samosprávneho kraja poskytnutá finančná dotácia. Z uvedeného dôvodu 
cieľ nebol v hodnotenom období splnený. Absencia vhodného dopravného prostriedku 
naďalej predstavuje významné obmedzenie v oblasti dostupnosti služieb a kvality 
poskytovanej starostlivosti, najmä vo vzťahu k imobilným prijímateľom. 
Cieľ je stanovený s časovým horizontom do roku 2027. V nasledujúcom období bude 
organizácia opätovne žiadať o poskytnutie finančných prostriedkov prostredníctvom 
Trnavského samosprávneho kraja, ktorý predstavuje kľúčový zdroj financovania pre realizáciu 
uvedeného zámeru. Prioritou zostáva úspešné zabezpečenie finančného krytia a následná 
realizácia obstarania vozidla, čím dôjde k skvalitneniu a rozšíreniu poskytovaných sociálnych 
služieb. 
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12. FINANCOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB  
 
I. Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
A. Neobežný majetok 
Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok 
a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku 
v členení podľa jednotlivých položiek súvahy 
1. názov účtovnej jednotky: DSS HB 
2. dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku: 31.12.2025 
3. stav k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia : 
 1.116.512,53 € 
4. + prírastky: 0 € 
5. úbytky: 9.469,00 € 
6. +/- presuny: 0 € 
7. stav k 31 decembru bežného účtovného obdobia: 1.204.433,95 € 

 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku – živelné poistenie, poistenie skladových 
zásob, zodpovednosti za škodu, odcudzenie hotovosti a DHM – hradené 
z prostriedkov TTSK 

 
c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky:  
Budovy a stavby: 1.089.406,14 € 
Obstaranie DHM: 0 € 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár: 18.184,64 € 
Dopravné prostriedky: 3.371,42 € 
Pozemky: 5.550,33 € 

 
B. Obežný majetok 
1. Zásoby 
1. položka zásob v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, 
materiál na sklade 

 
2. výška zásob k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného                           
obdobia: 29.323,36€ 
3. + tvorba opravných položiek 
4. – zníženie opravných položiek 
5. – zrušenie opravných položiek 
6. výška zásob k 31. decembru bežného účtovného obdobia: 22.747,67 € 
2. Pohľadávky 
1. položka pohľadávok: Pohľadávky z nedaňových príjmov RO – pohľadávky voči 
klientom 
2. hodnota pohľadávok k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného           
obdobia: 372.670,24  € 
3. + tvorba opravných položiek: 119,40 € 
4. – zníženie opravných položiek 
5. – zrušenie opravných položiek 
6. hodnota pohľadávok k 31. decembru bežného účtovného obdobia: 466.185,55 € 

 
Pohľadávky podľa doby splatnosti v tejto štruktúre: 
1. hodnota pohľadávok v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bežného 
účtovného obdobia: 466.185,55 € 
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2. hodnota pohľadávok v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru 
bezprostredne prechádzajúceho účtovného obdobia: 372.670,24 € 
 
II. Informácie o údajoch na strane pasív, súvahy 
 
A. Vlastné imanie 
Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pre ktoré 
má účtovná jednotka obsahovú náplň, v tejto štruktúre: 
a) názov položky, výsledok hospodárenia 
b) výška vlastného imania k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného 
obdobia: 40.101,74 € 
c) + zvýšenie : 28.281,66 € 
d) – zníženie : 0 € 
e) +/- presun: 0 €  
f) výška vlastného imania k 31. decembru bežného účtovného obdobia: 68.383,40 € 
 
B. Záväzky 
 
Rezervy 
Vývoj rezerv v tejto štruktúre: 
a) položka rezerv – krátkodobé rezervy 
b) výška rezerv k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia: 0 € 
c) + tvorba: 11.568,50 € 
d) – použitie: 0 € 
e) – zrušenie: 0 € 
f) výška rezerv k 31. decembru bežného účtovného obdobia: 11.568,50 € 
g) predpokladaný rok použitia rezerv 2026  
h) opis významných rezerv – zamestnanecké pôžitky – odchod do dôchodku 

 
Záväzky podľa doby splatnosti 
Záväzky podľa doby splatnosti v tejto štruktúre: 
1. výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bežného 
účtovného obdobia: z toho: 
Krátkodobé záväzky v lehote splatnosti: 207.465,60 € 
Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti: 2.474,42 € 
Výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného obdobia: z toho: 
Krátkodobé záväzky v lehote splatnosti: 253.704,29 € 
Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti: 1.398,51 € 
 
Záväzky po lehote splatnosti k 31.12.2025 evidujeme v sume  0 € 
 
 
III. Informácie o výnosoch a nákladoch 
 
Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov: 
a) tržby z predaja služieb: 598.226,51 € 
b) výnosy z bežných transferov VÚC: 1.845.519,24 € 
c) výnosy z kapitálových transferov VÚC: 85.132,51 € 
d) výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov: 138.140,25 € 
e) výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov  
 
Náklady – popis a výška významných položiek nákladov: 
a) spotrebované nákupy: spotreba materiálu: 285.290,49 € 
                                         spotreba energie:   104.252,87 € 
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b) služby:                         opravy a udržovanie: 76.428,02 € 
                                         cestovné: 1.020,40 € 
                                         ostatné služby: 90.395,26 € 
 
c) osobné náklady:           mzdové náklady: 998.107,83 € 
                                         zákonné sociálne poistenie:  351.270,87 € 
                                         ostatné sociálne poistenie: 20.264,01€ 
                                         sociálny fond: 63.229,81 € 
 
d) dane a poplatky:          daň z nehnuteľnosti: 0 € 
                                         ostatné dane a poplatky: 0 € 
 
e) odpisy, rezervy a opravné položky: 100.227,42 € 
 
f) finančné náklady:         ostatné finančné náklady: 84,20 € 
 
g) mimoriadne náklady 
 
h) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 
                                           náklady z odvodu príjmov: 611.889,13 € 
                                           náklady z budúceho odvodu príjmov: 100.019,40 € 
i) ostatné náklady: 0 €   manká a škody: 0 € 
 
IV. Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 
Majetok prijatý do úschovy – vkladné knižky klientov: 406.543,74 € 
Prísne zúčtovateľné tlačivá – stravné lístky: 164 ks 
Drobný hmotný majetok OTE: 0,00 € 
 
Drobný hmotný majetok: 
nábytok: 166.381,39 € 
kuchynské potreby: 38.066,23 € 
ostatné DHIM: 127.458,52 € 
prádlo, odev, obuv: 1.220,20 € 
 
V. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 
Príjmy bežného rozpočtu: 
zdroj 46: schválený rozpočet: 500.000,00 €, po zmenách: 527.605,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 524.473,73 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 398.698,00 € 
zdroj 72a: schválený rozpočet: 0,00 €, po zmenách: 2.000,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 1.999,53 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 1.332,87 € 
 
Výdavky bežného rozpočtu: 
výdavky-KZ 41: schválený rozpočet: 1.225.250,00 €, po zmenách: 1.234.490,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 1.234.490,00 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 1.283.235,00 € 
výdavky-KZ 46: schválený rozpočet: 0,00 €, po zmenách: 66.344,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 66.344,00 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 398.698,00 € 
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výdavky -KZ 72: schválený rozpočet: 500.000,000 €, po zmenách 514.868,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 510.997,29 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 64.969,87 € 
výdavky – KZ 111: schválený rozpočet: 0,00 €, po zmenách: 164.012,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 164.012,00 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 0,00 € 
výdavky-KZ 1AC1: schválený rozpočet: 00,0 €, po zmenách: 0,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 0,00 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 0,00 € 
výdavky-KZ 11H: schválený rozpočet: 0,00 €, po zmenách: 13.605,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 13.605,00 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 13.121,91 € 
Výdavky kapitálového rozpočtu: 
kapitálové-KZ 41: schválený rozpočet: 1.225.250,00 €, po zmenách 1.234.490,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 0,00 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 20.999,00 € 
kapitálové-KZ 52: schválený rozpočet: 0,00 €, po zmenách: 0,00 € 
skutočnosť k 31.12.2025: 0,00 € 
skutočnosť k 31.12.2024: 30.719,91 € 
 
 
Vyššie uvedené údaje poskytla Ing. Zsuzsanna Végh, odborná pracovníčka v oblasti 
účtovníctva, ktorá zabezpečuje spracovanie a evidenciu údajov súvisiacich s 
financovaním sociálnych služieb. 
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12. KONTAKT NA POSKYTOVATEĽA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
 
Domov sociálnych služieb pre dospelých v Hornom Bare 
Horný Bar č. 226 
930 33 Horný Bar 
 
telefón: 031/5597292 
              

 
RIADITEĽ:                                                              Mgr. Béla Fenes 
                                                                                Tel.: 031/5900524 
                                                                                mobil:   0918 512 033 
                                                                                e-mail: fenes.bela@zupa-tt.sk 
 
Manažér kvality:                                                    Mgr. Alica Šipošová 
                                                                                Tel.: 031/5900528 
                                                                                e-mail: siposova.alica@zupa-tt.sk 
 
Úsek ekonomiky:                                                   Ing. Zsuzsanna Végh 
                                                                                 Tel.: 031/5597292 
                                                                                 e-mail: vegh.zsuzsanna@zupa-tt.sk 
 
                                                                                 Enikő Kásaová 
                                                                                 Tel.: 031/5900522 
                                                                                 e-mail: kasova.eniko@zupa-tt.sk 
                                                                             
Úsek sociálnej práce:                                            Mgr. Monika Csörgő 
                                                                                 Tel.: 031/5530587       
                                                                                 e-mail: csorgo.monika@zupa-tt.sk 
 
                                                                                 Bc. Mária Kulcsárová 
                                                                                 Tel.: 031/5900525 
                                                                                 e-mail: kulcsarova.maria@zupa-tt.sk 
 
Úsek sociálnej rehabilitácie:                                 Zuzana Csicsayová 
                                                                                 e-mail: csicsayova.zuzana@zupa-tt.sk 
 
Zdravotný úsek:                                                     Mária Herbergerová 
                                                                                 Tel.: 031/5597204 
                                                                                         031/5900521 
                                                                                  e-mail: herbergova.maria@zupa-tt.sk 
 
Prevádzkový úsek:                                                 Alžbeta Némethová 
                                                                                 Tel.: 031/5900529 
                                                                                 e-mail: alzbeta.nemethova@zupa-tt.sk 
                                                                               
Úsek stravovacej prevádzky:                                Norbert Zsákovics 
                                                                                 Tel.: 031/5900530 
                                                                                 e-mail: zsakovics.norbert@zupa-tt.sk 
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13. PARTNERI A SPONZORI 
 

Riaditeľ Domova sociálnych služieb pre dospelých v Hornom Bare, Mgr. Béla Fenes, 
vyslovuje úprimné poďakovanie všetkým partnerom a sponzorom, ktorí svojou finančnou 
alebo materiálnou podporou prispeli k napĺňaniu cieľov a realizácii aktivít zariadenia. Ich 
pomoc má významný podiel na skvalitňovaní poskytovaných sociálnych služieb a na 
vytváraní dôstojného, podnetného a príjemného prostredia pre prijímateľov. Vďaka tejto 
podpore sa darí rozvíjať aktivity zamerané na zlepšenie kvality života, sociálne začlenenie a 
celkovú spokojnosť prijímateľov sociálnych služieb. 

 
 
Partneri: 
 
Lóránt Nagy - Narias, s.r.o. 

Žaneta Krascsenicsová – SAMI, s.r.o. 

Fejes Ottó a syn 

TASHY AGROTRADE, s.r.o. 

Lekáreň -  LEVANDUĽA 

DIVERSEY SLOVENSKO 

Kristína Kissová 

VEOLIA ENERGIA SLOVENSKO 

Alžbeta Szokolová – TRILAK 

Sami, s.r.o. 

Danubia, s.r.o. 

AFIX 

MODA BUTIK 

 

Sponzori: 

 

Obec Horný Bar 

Mesto Gabčíkovo 

Kimberli Clark, s.r.o, Praha 

Lóránt Nagy - Narias, s.r.o.  

Fejes Ottó a syn 

Kristína Kissová 

Sami, s.r.o. 

Danubia, s.r.o. 

Piano bar, Horný Bar 

Lekáreň -  LEVENDUĽA 

PITYESZ ELEKTRO 

Horváth Pityu 

 

 

 

 

 

 


